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یادداشت تحلیلی

مقدمه
 

آب، منبع حیاتی و اساسی در زندگی است که به طور نامتناسبی 
در سراسر جهان توزیع شده است. مشکل دسترسی به آب سالم 
آلودگی آب  از مردم جهان اهمیت زیادی دارد و  برای بسیاری 
می تواند به بروز بیماری های جدی منجر شود. حفظ منابع آب و 
استفاده هوشمندانه از آن بسیار ضروری است. روز جهانی آب1 
در 22 مارس، برای جلب توجه جهانی به اهمیت حفظ منابع آب 
برگزار می شود و شعار »آب برای صلح«2 برای سال 2024 انتخاب 
شده است. این روز، فرصتی برای افزایش آگاهی و بحث درباره 
موضوعات مرتبط با آب و حفاظت از منابع آبی در جهان می باشد. 
یکی از اصلی ترین اهداف از برگزاری این کنفرانس ها، آگاهی رسانی، 
آموزش عمومی و بحث در زمینه موضوع منتخب هر سال جهت 
حفاظت از منابع و آینده بشریت است. هرچند از سال 1۹۹4 
میلادی شعار پایه و همیشگی »آب برای زندگی«3 توسط سازمان 
خوار و بار و کشاورزی ملل متحد )فائو(4 تصویب شده است، 
ولی هر سال برای روز جهانی آب نام گذاری انجام می گیرد. گزارش 
نهادهای بین المللی و بررسی های صورت گرفته، کم آبی در سراسر 
جهان را یک بحران جدی قلمداد می کند و پیش بینی ها حاکی از 
آن است که غرب آسیا و شمال آفریقا مستعدترین منطقه برای 
 ،World Bank Group( به وجود آمدن جنگ های آبی می باشند
2018؛ FAO، 201۹(. تا قبل از تأسیس سازمان ملل متحد، صلح 
به وضعیتی گفته می شد که در آن جنگ حکم فرما نباشد، اما بعد 
از تشکیل این سازمان، به تدریج مفهومی مثبت به صلح بخشیده 
شد. شورای امنیت در بیانیه صادر شده در 31 ژانویه 1۹۹2 تأکید 
نمود که صلح تنها فقدان تعارض بین دولت ها نیست، بلکه عدم 
ثبات اقتصادی، اجتماعی، انسانی و محیط زیستی تهدیدی برای 
صلح و امنیت است )UN، 1۹۹2(. صلح در بخش مثبت آن به 
هم زیستی گروه ها و اقوام مختلف در محیطی فارغ از خشونت، 

اعم از خشونت مستقیم نظامی و یا خشونت غیرمستقیم مانند 
بی عدالتی، فقر، توسعه نیافتگی، تخریب محیط زیست و به طور 
خسروی،  و  )عسکری  می گردد  اطلاق  بشر  حقوق  نقض  کلی 
13۹5(. بر این اساس صلح دیگر پدیده بین دولت  ها  نیست، بلکه 
زندگی انسان ها و دیگر گروه های غیردولتی را نیز در بر می گیرد 
)Soltani و Moradi، 2017(. در پژوهش حاضر، به بررسی مفهوم 
است،  که عنوان روز جهانی آب در سال 2024  برای صلح  آب 
پرداخته شد. در ادامه و در شکل )1( معرفی نام گذاری روز جهانی 

آب از سال 1۹۹4 تا 2024 ارائه شده است.

تحلیل شعار سال آب برای صلح

نام گذاری سال 2024 با عنوان »آب برای صلح« بیانگر اهمیت 
حفاظت از منابع آب و توسعه پایدار می باشد. این نام گذاری 
به مفهوم حفاظت از آب به عنوان یک منبع حیاتی و ضروری 
از  نشان  این موضوع  دارد.  اشاره  زندگی و صلح جهانی  برای 
و  اجتماعی  عدالت  و  محیط زیستی  مسائل  به  توجه  اهمیت 
به عنوان نماد صلح و آرامش به کار می رود. چرا که آب عنصر 
بسیار اساسی و ضروری است و نه تنها برای ادامه حیات بلکه 
می باشد.  نیز ضروری  انسانی  ارتباطات  و  برای حفظ سلامتی 
آب به طور نمادین می تواند بیانگر آرامش، تمیزی، صفا و صلح 
باشد. آب به دلیل ویژگی هایی که دارد، نقش مهمی در زندگی 
انسان ها و همه موجودات زنده ایفا می کند، بدون آب امکان 
زندگی وجود ندارد. آب نماد زندگی، تجدید و تولید، تمیزی و 
پاکیزگی، وحدت و انسجام، صلح و آرامش است. به همین دلیل 
این عنصر طبیعی، اغلب به عنوان نماد صلح و همبستگی در 
متون و فرهنگ های مختلف شناخته شده است. سال هاست که 
پیش بینی می شود درگیری های و جنگ های آتی به دلیل کاهش 
برنامه ریزی  این رو  از  بود.  خواهد  استفاده  قابل  آبِ  منابع 

روز جهانــی آب یــک رویــداد ســالانه می باشــد کــه توســط ســازمان ملــل متحــد هــر ســاله در 22 مــارس )دوم یــا ســوم فروردیــن( برگــزار 
می شــود. عنــوان شــعار ایــن روز در ســال 2024 »آب بــرای صلــح« اســت و بــر اهمیــت حیاتی آب در سیســتم های انســانی و اجتماعی تأکید 
دارد، همچنیــن نیــاز بــه اســتفاده پایــدار از منابــع آب را بــرای حفــظ یکپارچگــی حاکمیــت فرامــرزی مــورد تأکیــد قــرار می دهد. ایــن رویداد 
بــا هــدف افزایــش آگاهــی جامعــه جهانــی از اهمیــت آب بــرای حفــظ صلــح و پایــداری می پــردازد و اســتفاده بهینــه از منابــع آب، مدیریت 
پایــدار آن و همــکاری بیــن کشــورها بــرای حــل و فصــل اختلافــات مربــوط بــه آب از جملــه هدف های اصلــی آن می باشــد. این رویــداد برای 
جلــب توجــه بــه مســائل محیطــی و اجتماعــی مرتبــط بــا آب برگــزار می شــود و تــلاش می کنــد بــا تبییــن اهمیــت حفــظ و مدیریــت منابــع 
آب، بحران هــای مرتبــط بــا کمبــود آب و تأثیــرات آن را بــرای جوامــع جهانــی روشــن نمایــد و بــه اشــتراک بگــذارد. در پژوهــش حــاضر، بــه 
بررســی شــعارهای روز جهانــی آب از ســال 1994 تــا 2024 پرداختــه شــده اســت. ســپس تحلیــل نام گــذاری روز آب در ســال 2024 ارائــه گردید.

واژه    های کلیدی: روز جهانی آب، نقش حیاتی آب، مدیریت پایدار، آب برای همه.



103
سال یازدهم، شماره 2، 1403 نشریه آب و توسعه پایدار

منسجم و پیوسته برای هرچه بهتر بهره بردن از منابع موجود، 
می تواند امکان بروز خطرات و خسارت های ناشی از جنگ های 

آینده را کاهش دهد.

1994 — آب و دغدغه هاي همگانی

آب و زنان — 1995

1996 — آب و شهرهاي تشنه

آب جهان، آیا کافیست؟ — 1997

1998 — گنجینه

—بسیاري در پایین دست رودخانه ها زندگی می کنند 1999

2000 — آب براي قرن 21

آب براي سلامت — 2001

2002 — آب براي توسعه

آب براي آینده — 2003

2004 — آب و بلایا

آب براي زندگی — 2005

2006 — آب و فرهنگ

سازگاري با کم آبی — 2007

2008 — آب و بهداشت

—آب  هاي مشترك، فرصت  هاي مشترك 2009

2010 — آب پاك براي جهان سالم

آب براي شهرها: پاسخ به چالش شهرنشینی — 2011

2012 — آب و امنیت غذایی

—آب در هر مکان براي همگان با همکاري  هاي  بین ا المللی 2013

2014 — آب و انرژي

آب و توسعه پایدار — 2015

2016 — آب و مشاغل

پساب، طلاي خاکستري — 2017

2018 — طبیعت براي آب

آب براي همه — 2019

2020 — آب و تغییر اقلیم

ارزش گذاري آب — 2021

2022 — آب زیرزمینی، آشکار نمودن پنهان

شتاب در تغییر براي حل بحران آب — 2023

2024 — آب براي صلح

شکل 1- نام گذاری روز جهانی آب )از سال های 1۹۹4 تا 2024(

در نوشتار حاضر به تحلیل و بررسی شعار سال روز جهانی آب 
پرداخته شد. بدین منظور پژوهش های حوزه آب برای صلح از 
سال 1۹۹4 تا 2024 مورد بررسی قرار گرفت که طبق تحلیل های 
صورت گرفته، این پژوهش ها در 8 گروه تقسیم بندی و ارائه شد. 
در ادامه گروه بندی موضوعی پژوهش های این حوزه آمده است.
گروه 1: آموزش، تاب آوری، حاکمیت غذایی، کمک های خارجی، 

بومی گرایی، امنیت آبی، اقتصاد محلی
گروه 2: مشارکت مدنی، همکاری بین المللی، نوع دوستی، مدل 
توسعه صلح سازی، تعارض بالا، تعارض بین گروهی، سلامت روان

گروه 3: چالش ها، تصمیم گیرندگان، صلح، امنیت، دیپلماسی آب، 
توانمندسازی

گروه 4: حکمرانی آب، کمبود آب، تعارضات آبی، توسعه اقتصادی، 
تغییر اقلیم

گروه 5: توسعه پایدار، کشاورزی
گروه 6: سیستم های اقتصادی- اجتماعی، حقوق بین المللی آب

گروه 7: استفاده مجدد از آب، پساب کشاورزی
گروه 8: تقاضای آب، مذاکره های تجاری، جنگ بر سر آب

شکل 2- شبکه هم رخدادی واژگان کلیدی در پژوهش های آب برای 
صلح )از سال 1۹۹4 تا 2024(

 

شکل 3- شبکه پژوهش گران حوزه آب برای صلح )از سال 1۹۹4 تا 2024(
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شکل5- تعداد پژوهش های آب برای صلح در کشورهای مختلف جهان 
از سال 1۹۹4 تا 2024
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سال انتشار

شکل 4- تعداد پژوهش های آب برای صلح از سال 1۹۹4 تا 2024

جدول 1- پژوهش های انجام شده در زمینه آب برای صلح در سال 2024

نویسندگانعنوان پژوهش های انجام شده تا به الان در زمینه آب برای صلح در سال 2024

فضائلی و رشیدی )1403(سیاست همکاری آبی: راهبرد حقوقی برای صلح و امنیت بین المللی

Dirioz  )2024(آب برای صلح: بازنگری نقش امنیت پذیری در همکاری ها

 Abbara و همکاران )2024( آب، سلامت و صلح: فراخوانی برای پژوهش های میان رشته ای

Giovinazzo )2024(آب به عنوان یک کاتالیزور برای اقدام مشترک آب و هوا و صلح

Romano )2024(آب برای صلح: چگونه حکمرانی بهتر می تواند تعارضات را کاهش دهد؟

گزارش توسعه جهانی آب سازمان ملل متحد در سال 2024: آب برای رفاه و 
صلح؛ حقایق، ارقام و نمونه های عملی

Koncagül و همکاران )2024(

طبق بررسی های انجام گرفته در پژوهش حاضر، کشورهای ایالات 
متحده آمریکا و انگلستان به ترتیب بیش ترین پژوهش ها را در 
تحلیل و  با  ثبت رسانده اند. همچنین  به  برای صلح  زمینه آب 
بررسی پژوهش ها نتایج مهم زیر حاصل شد که برای صلح آبی در 

جهان اهمیت ویژه ای را دارا می باشند:
 مدیریت منابع آب

- توزیع عادلانه منابع آب بین کشورها و مناطق داخلی
- افزایش بهره وری استفاده از آب و کاهش تلفات

- حفاظت از منابع آب شیرین در برابر آلودگی
- مقابله با تغییرات اقلیمی و تأثیرات آن بر دسترسی به آب

 همکاری بین المللی
- ایجاد توافقات و موافقت نامه های بین المللی برای مدیریت و 

بهره برداری از منابع آب مشترک
- تشویق به همکاری بین کشورها در زمینه تصفیه و توزیع آب

امنیت آبی
- پیشگیری از نزاعات آبی و تداوم مناسب روابط آبی بین کشورها

در  تعارضات  و  تنش ها  از  جلوگیری  برای  مناسب  مدیریت   -
استفاده از منابع آب

 توسعه پایدار
- ارتقاء دسترسی مساوی به منابع آب برای توسعه اقتصادی و 

اجتماعی
- توجه به نیازهای مردم و اجتماعات محلی در فرآیند تصمیم گیری 

مربوط به آب

بهتر و بهره وری  برای مدیریت  از فناوری های نوین  استفاده   -
بیش تر از منابع آب

نتیجه گیری

نام گذاری روز جهانی آب در سال 2024 به ویژه در جهت ترویج 
به عنوان  آب  زیرا  دارد؛  اهمیت  بین المللی  همکاری  و  صلح 
می تواند  محیط زیست،  و  انسان ها  برای  حیاتی  منبع  یک 
و  کشورها  بین  توافق  و  همکاری  برای  مشترک  موضوع  یک 
جوامع مختلف جهان باشد. افزایش همکاری و تعامل در زمینه 
تعارضات  و  تنش ها  کاهش  به  می تواند  آب،  منابع  مدیریت 
مربوط به آب در مناطق مختلف جهان کمک کند و در نهایت 
این همکاری ها  پایداری جهانی منجر شود.  ترویج صلح و  به 
می تواند از شکل گیری آپارتاید آبی در سطح جهان و در مناطق 
امکان  و  نموده  جلوگیری  کم آب  مناطق  در  به ویژه  مختلف 
مختلف  نواحی  در  انسان ها  همه  برای  را  هم سطح  استفاده 
آب  جهانی  روز  نام گذاری  رو،  این  از  سازد.  فراهم  زمین  کره 
بین المللی،  همکاری های  و  صلح  بر  تأکید  با  حاضر  سال  در 
می تواند زمینه ساز ارتقای آگاهی عمومی و اقدامات مؤثر در 
پژوهش های  بررسی  باشد.  حیاتی  منبع  این  مدیریت  حوزه 
انجام شده و تحلیل آن ها با عنوان آب برای صلح نشان داد که 
اغلب پژوهش ها به مبحث همکاری بین المللی توجه ویژه ای 
دارند. به طور کلی، همکاری بین المللی در زمینه آب می تواند 
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جوامع  و  کشورها  بین  همبستگی  و  پایداری  صلح،  ایجاد  به 
مختلف جهان کمک نماید که در این ارتباط نقش سازمان ملل 
و نهادهای وابسته ذی ربط بسیار اهمیت خواهد داشت تا با 
مربوط  و مشکلات  وفاق جهانی، مسائل  ایجاد  و  برنامه ریزی 
به حوزه آب را در نقاط مختلف که تحت تاثیر شرایط کمبود 
راه حل های  و  بررسی  صلح آمیز  به صورت  هستند،  آبی  منابع 

قابل قبول ارائه نماید.
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